
12 NORMAS LEGALES Sábado 25 de enero de 2025
 
El Peruano /

estudios, según corresponda, se efectuará con cargo al 
Presupuesto Institucional de la Fuerza Aérea del Perú 
del año fiscal correspondiente, de conformidad con la 
normatividad vigente.

Artículo 5.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero se 
hará por días reales y efectivos de servicios en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de viajes al 
exterior del personal militar del Sector Defensa, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG y de acuerdo 
a las disposiciones establecidas en el Decreto Supremo 
N° 262-2014-EF, con cargo al respectivo presupuesto 
institucional del año fiscal correspondiente.

Artículo 6.- El Comandante General de la Fuerza 
Aérea del Perú queda facultado para variar la fecha 
de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sin 
exceder el total de días autorizados, sin variar la actividad 
para la cual se autoriza el viaje ni el nombre del personal 
autorizado.

Artículo 7.- El Oficial Subalterno autorizado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de la 
fecha de retorno al país. 

Artículo 8.- El Oficial Subalterno designado está 
impedido de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro, hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 9.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ 
Ministro de Defensa

2364946-1

Designan Director General de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00092-2025-DE

Lima, 24 de enero del 2025

VISTOS:

El Oficio N° 00310-2025-MINDEF/VPD del 
Despacho Viceministerial de Políticas para la Defensa; 
el Oficio N° 00288-2025-MINDEF/VRD-DGRRHH de 
la Dirección General de Recursos Humanos; el Informe 
N° 00044-2025-MINDEF/VRD-DGRRHH-DIPEC de 
la Dirección de Personal Civil; y, el Informe Legal N° 
00151-2025-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación en cargos de confianza, distintos a los 
comprendidos en el artículo 1 de la citada norma, se 
efectúa mediante resolución ministerial o del Titular de la 
Entidad correspondiente;

Que, el numeral 14.1 del artículo 14 del Reglamento 
de la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, aprobado con Decreto Supremo 
Nº 053-2022-PCM, ha previsto respecto a los directivos 
públicos de nivel nacional de Órganos de línea y de 
administración interna de ministerio, el cumplimiento de 

requisitos mínimos relacionados a formación académica, 
experiencia general y específica;

Que, de conformidad con lo previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional - CAP del Ministerio 
de Defensa, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 0374-2021-DE; y, actualizado con Resoluciones 
Directorales N° 00027-2022-MINDEF/VRD-DGRRHH 
y N° 00053-2023-MINDEF/VRD-DGRRHH, el cargo de 
Director/a de Programa Sectorial II de la Dirección General 
Relaciones Internacionales del Ministerio de Defensa, se 
encuentra considerado como cargo de confianza;

Que, encontrándose vacante el referido cargo, resulta 
necesario designar al profesional que desempeñará el 
mismo;

Con el visado de la Secretaría General, de la Dirección 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1134, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Defensa; el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción, aprobado 
con Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo N° 006-2016-DE; y en la 
Directiva General N° 011-2019-MINDEF/VRD/DGRRHH 
“Directiva General que regula la designación y remoción 
de empleados/as en cargos de confianza y directivos/as 
superiores de libre designación y remoción del Ministerio 
de Defensa”, aprobada por Resolución Ministerial N° 
0702-2019-DE/SG.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Cesar Antonio Vasallo 
Ojea en el cargo de Director General de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales del Ministerio de 
Defensa - Director de Programa Sectorial II.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en la sede digital del Ministerio 
de Defensa (www.gob.pe/mindef), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2365329-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Establecen requisitos fitosanitarios 
de cumplimiento obligatorio para la 
importación de fruta fresca de carozos: 
durazno, ciruela, nectarina, cereza, 
damasco y plumcot de origen y procedencia 
de la República de Chile

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº D000002-2025-MIDAGRI-SENASA-DSV

La Molina, 23 de enero del 2025

VISTOS:

El Informe ARP N° 031-2024-MINAGRI-SENASA-
DSV-SARVF de fecha 13 de noviembre de 2024, 
sobre el estudio de análisis de riesgo de plagas para la 
importación de fruta fresca de carozos (Prunus spp.) de 
origen y procedencia de la República de Chile, elaborado 
por la Subdirección de Análisis de Riesgo y Vigilancia 



13NORMAS LEGALESSábado 25 de enero de 2025
 
El Peruano / 

Fitosanitaria; el INFORME N° D000011-2025-MIDAGRI-
SENASA-DSV-SCV de fecha 23 de enero de 2025, de 
la Subdirección de Cuarentena Vegetal de la Dirección 
de Sanidad Vegetal del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 12 de la Ley General de Sanidad 
Agraria, aprobada por el Decreto Legislativo N° 1059, 
dispone que el ingreso al país como importación, tránsito 
internacional o cualquier otro régimen aduanero, de 
plantas y productos vegetales, animales y productos de 
origen animal, insumos agrarios, organismos benéficos, 
materiales de empaque, embalaje y acondicionamiento, 
cualquier otro material capaz de introducir o propagar 
plagas y enfermedades, así como los medios utilizados 
para transportarlos, se sujetarán a las disposiciones que 
establezca, en el ámbito de su competencia, la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria;

Que, el segundo párrafo del artículo 12 del Reglamento 
de la Ley General de Sanidad Agraria, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 018-2008-AG, establece que el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA) realizará 
las consultas públicas que pudieran corresponder para 
la adopción de los requisitos fito y zoosanitarios, de 
conformidad con los principios de la Organización Mundial 
del Comercio (OMC). Posteriormente, se publican en el 
diario oficial El Peruano y se notifican a esta organización;

Que, el artículo 38 del Reglamento de Cuarentena 
Vegetal, aprobado por el Decreto Supremo N° 032-2003-
AG, señala que los requisitos fitosanitarios necesarios a 
cumplir para la importación al país de plantas, productos 
vegetales y otros artículos reglamentados, serán 
aprobados mediante resolución del órgano de línea 
competente;

Que, a través del artículo 3 de la Resolución Jefatural 
N° 0162-2017-MINAGRI-SENASA se establece cinco 
(5) categorías de riesgo para Sanidad Animal y Vegetal 
en función al grado de procesamiento, uso propuesto 
y a la capacidad de vehiculizar agentes patógenos de 
enfermedades y plagas cuarentenarias que representen 
riesgo para la sanidad agraria;

Que, con la Resolución Directoral N° 
023-2022-MIDAGRI-SENASA-DSV publicada el 20 de 
octubre de 2022 en el diario oficial El Peruano, se modifican 
los requisitos fitosanitarios específicos establecidos en el 
Anexo 2 de la Resolución Directoral N° 342-2002-AG-
SENASA-DGSV para la importación de fruta fresca de 
carozos de origen y procedencia de la República de Chile;

Que, mediante la Resolución Directoral N° D000014-
2024-MIDAGRI-SENASA-DSV publicada el 12 de abril 
de 2024 en el diario oficial El Peruano, se suspenden los 
requisitos fitosanitarios de importación para fruta fresca 
de manzana y carozos (durazno, ciruela, nectarina, 
cereza, damasco y plumcot) originaria de la República de 
Chile, como medida preventiva ante el inminente ingreso 
y diseminación de la plaga cuarentenaria Grapholita 
molesta a nuestro país, hasta que el establecimiento de 
nuevos requisitos fitosanitarios para los mencionados 
productos;

Que, a través de la Resolución Directoral N° 
D000020-2024-MIDAGRI-SENASA-DSV publicada el 
17 de mayo de 2024 en el diario oficial El Peruano, se 
aprueba el levantamiento temporal de la suspensión de 
los requisitos fitosanitarios para la importación de fruta 
fresca de manzana y carozos (durazno, ciruela, nectarina, 
cereza, damasco y plumcot) originaria de la República de 
Chile, en consideración a los acuerdos adoptados entre 
el Servicio Nacional de Sanidad Agraria del Perú y el 
Servicio Agrícola y Ganadero de Chile, incrementándose 
los niveles de muestreo e inspecciones previas a la 
emisión de los certificados fitosanitarios para las citadas 
frutas;

Que, con el Informe ARP N° 031-2024-MINAGRI-
SENASA-DSV-SARVF y en cumplimiento al artículo 3 de 
la Resolución Directoral N° D0000020-2024-MIDAGRI-
SENASA-DSV, la Subdirección de Análisis de Riesgo 
y Vigilancia Fitosanitaria del SENASA realizó el estudio 
técnico respectivo, con la finalidad de dar sustento técnico 
que permita modificar los requisitos fitosanitarios para 

la importación de frutas frescas de carozos: durazno 
(Prunus persica), ciruela (Prunus domestica), nectarina 
(Prunus pérsica var. nucipersica), cereza (Prunus 
avium), damasco (Prunus armeniaca) y plumcot (Prunus 
domestica x Prunus armenica);

Que, luego de las evaluaciones correspondientes, con 
fecha 17 de enero de 2025, el SENASA de la República 
del Perú y el Servicio Agrícola y Ganadero (SAG) de la 
República de Chile suscribieron el “Plan de trabajo para 
la exportación de frutos frescos de carozos desde Chile 
a Perú”, mediante el cual aprobaron procedimientos y 
medidas a aplicarse a la fruta fresca de carozos que se 
exporte desde la República de Chile a la República del 
Perú a fin de garantizar que estas frutas estén libres de 
plagas cuarentenarias reguladas por nuestro país;

Que, mediante el INFORME N° D000011-2025-
MIDAGRI-SENASA-DSV-SCV, en adelante el Informe, 
la Subdirección de Cuarentena Vegetal justifica la 
actualización de los requisitos fitosanitarios para la 
importación de fruta fresca de carozos de origen y 
procedencia de la República de Chile, a través de su 
establecimiento en un acto resolutivo; en consecuencia, 
debe dejarse sin efecto la Resolución Directoral N° 
023-2022-MIDAGRI-SENASA-DSV;

Que, debido a la actualización mencionada en el 
considerando anterior, la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal recomienda disponer el levantamiento de 
la suspensión de los requisitos fitosanitarios para la 
importación de fruta fresca de carozos de origen y 
procedencia de la República de Chile, dispuesta en 
la Resolución Directoral N° D000014-2024-MIDAGRI-
SENASA-DSV, así como que se declare inaplicable, 
a partir de la entrada en vigencia de los requisitos 
actualizados, lo dispuesto en la Resolución Directoral 
N° 342-2002-AG-SENASA-DGSV para la importación 
de fruta fresca de carozos de origen y procedencia de la 
República de Chile;

Que, a través del Informe, la Subdirección de 
Cuarentena Vegetal recomienda que se disponga la 
publicación del “Plan de trabajo para la exportación de 
frutos frescos de carozos desde Chile a Perú” en el portal 
institucional para darlo a conocer a todos los interesados; 
además, propone que se acepte a trámite de importación 
los envíos que cuenten con permisos fitosanitarios de 
importación para fruta fresca de carozos de origen y 
procedencia la República de Chile emitidos hasta el 31 
de diciembre de 2024, los mismos que no podrán ser 
modificados ni ampliados;

Que, el literal b) del artículo 26 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria, aprobado por el Decreto Supremo N° 008-2005-
AG, señala que la Dirección de Sanidad Vegetal tiene 
entre sus funciones la de establecer, mediante resolución, 
los requisitos fitosanitarios aplicables a los procesos 
de ingreso al país y tránsito internacional, de plantas, 
productos vegetales u otros artículos reglamentados;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1059; en el Decreto Supremo N° 018-2008-
AG; en el Decreto Supremo N° 032-2003-AG; en el Decreto 
Supremo N° 008-2005-AG; en la Resolución Jefatural N° 
0162-2017-MINAGRI-SENASA; y con la visación de la 
Directora General de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Directora de la Subdirección de Cuarentena Vegetal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución 
Directoral N° 023-2022-MIDAGRI-SENASA-DSV de fecha 
20 de octubre de 2022, por las razones expuestas en la 
parte considerativa de la presente Resolución Directoral.

Artículo 2.- ESTABLECER los requisitos fitosanitarios 
de cumplimiento obligatorio para la importación de fruta 
fresca de carozos: durazno (Prunus persica), ciruela 
(Prunus domestica), nectarina (Prunus persica var. 
nucipersica), cereza (Prunus avium), damasco (Prunus 
armeniaca) y plumcot (Prunus domestica x Prunus 
armenica) de origen y procedencia de la República de 
Chile, de la siguiente manera:

1. Los lugares de producción (CSG) y plantas 
empacadoras (CSP) que destinen fruta fresca de carozos 



14 NORMAS LEGALES Sábado 25 de enero de 2025
 
El Peruano /

a la República del Perú deberán estar registradas y 
autorizadas por el Servicio Agrícola y Ganadero (SAG) de 
la República de Chile antes del inicio de la temporada de 
exportaciones.

2. Los envíos deberán contar con el permiso 
fitosanitario de importación emitido por el Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria (SENASA) de la República 
del Perú, obtenido por el importador o interesado, previo a 
la certificación y embarque en el país de origen.

3. Los envíos deberán venir acompañados de un 
certificado fitosanitario oficial del país de origen, en el que 
se consigne lo siguiente:

Declaración adicional:

a. Las frutas cumplen con el “Plan de trabajo para la 
exportación de fruta fresca de carozos de Chile a Perú” 
y se encuentran libres de: Cydia molesta, Chileulia 
stalactitis, Proeulia auraria, Proeulia chrysopteris y Monilia 
laxa.

b. Partida libre de Lobesia botrana (solo para envíos 
de ciruela fresca).

c. El envío cumple con las medidas de control o fue 
sometido a un tratamiento cuarentenario eficaz posterior a 
la cosecha para garantizar que están libres de Drosophila 
suzukii (*).

d. El envío se encuentra libre de Brevipalpus chilensis, 
de acuerdo con el informe de análisis oficial de laboratorio.

(*) Tratamiento de fumigación preembarque para 
Drosophila suzukii, cuando corresponda: Bromuro de 
metilo utilizando alguna de las siguientes dosis: 24 gr/
m3/2h/T° 26.5°C o más; 32 gr/m3/2h/T° de 21°C a 26.4°C; 
40 gr/m3/2h/T° de 15.5°C a 20.9°C; 48 gr/m3/2h/T° de 
10°C a 15.4°C; o 64 gr/m3/2h/T° de 4.5°C a 9.9°C.

4. Los envíos no contendrán restos vegetales, 
permitiéndose una tolerancia no mayor de cuatro (4) 
foliolos completos promedio por caja muestra.

5. Los envases utilizados en la exportación de carozos 
a la República del Perú serán envases nuevos de primer 
uso, técnicamente aptos, considerando el uso de tapas en 
cada uno de los envases y bolsas cuando no se trate de 
envases cerrados por todos sus lados.

6. Los envases deberán estar etiquetados con la 
siguiente información: especie, variedad, código CSG, 
código CSP y fecha de embalaje.

7. El traspaso de fruta de camiones refrigerados 
a contenedores refrigerados o viceversa, así como 
el acomodamiento de los envíos que se transporten 
vía terrestre, deberán realizarse bajo condiciones de 
resguardo en los centros de transferencia autorizados por 
el SAG.

8. Los envíos deberán ser acondicionados en pallets y 
transportados en contenedores o camiones refrigerados, 
los cuales deberán estar limpios y precintados, declarando 
el número de los precintos en el certificado fitosanitario. 
Para los envíos transportados vía aérea, las cajas o 
pallets, según sea el caso, deberán estar protegidos por 
mallas de diámetro menor a 1.6 x 1.6 mm o cualquier otro 
material que mitigue la entrada de plagas después de la 
inspección de exportación.

9. Los pallets deberán estar libres de corteza y cumplir 
con las regulaciones cuarentenarias para el ingreso de 
embalaje de madera.

10. Inspección fitosanitaria en el punto de ingreso al 
país.

Artículo 3.- DISPONER que ante la intercepción de 
alguna plaga cuarentenaria viva en los envíos importados 
de fruta fresca de carozos de origen y procedencia de la 
República de Chile, se proceda a la aplicación inmediata 
del punto 11 del “Plan de trabajo para la exportación de 
fruta fresca de carozos de Chile a Perú”, referido a las 
acciones de no cumplimiento y medidas correctivas.

Artículo 4.- DISPONER el levantamiento de la 
suspensión de los requisitos fitosanitarios para la 
importación de fruta fresca de carozos de origen y 
procedencia de la República de Chile, dispuesta en 
la Resolución Directoral N° D000014-2024-MIDAGRI-
SENASA-DSV.

Artículo 5.- DECLARAR INAPLICABLE, a partir 
de la entrada en vigencia de la presente Resolución 
Directoral, lo dispuesto en la Resolución Directoral N° 
342-2002-AG-SENASA-DGSV para la importación de 
fruta fresca de carozos de origen y procedencia de la 
República de Chile.

Artículo 6.- ACEPTAR a trámite de importación 
los envíos de fruta fresca de carozos de origen y 
procedencia de la República de Chile que cuenten con 
permisos fitosanitarios de importación emitidos hasta el 
31 de diciembre de 2024, los mismos que no podrán ser 
ampliados ni modificados.

Artículo 7.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral y del documento denominado “Plan 
de trabajo para la exportación de frutos frescos de carozos 
desde Chile a Perú” en el portal institucional del Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria (www.gob.pe/senasa), en la 
misma fecha de publicación de este acto resolutivo en el 
diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ORLANDO ANTONIO DOLORES SALAS
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

2365310-1

Aprueban los “Lineamientos para el 
reconocimiento de compartimento con 
estatus libre de las enfermedades de 
influenza aviar altamente patógena y/o 
Newcastle velogénica y la conservación del 
estatus del compartimento”

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº D000005-2025-MIDAGRI-SENASA-DSA

La Molina, 16 de enero de 2025

VISTO:

El INFORME NºD000003-2025-MIDAGRI-SENASA-
DSA-SARVE de fecha 14 de enero de 2025, emitido 
por la Subdirección de Análisis de Riesgo y Vigilancia 
Epidemiológica de la Dirección de Sanidad Animal del 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 de la Ley General de Sanidad Agraria, 
aprobada por el Decreto Legislativo Nº 1059, en adelante 
la Ley, establece entre sus objetivos la prevención, el 
control y la erradicación de plagas y enfermedades en 
vegetales y animales que representan riesgo para la vida, 
la salud de las personas y los animales y la preservación 
de los vegetales;

Que, el artículo 4 de la Ley señala que la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria es el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria - SENASA;

Que, el literal a) del artículo 4 del Decreto Legislativo Nº 
1387, Decreto Legislativo que Fortalece las Competencias, 
las Funciones de Supervisión, Fiscalización y Sanción y, 
la Rectoría del SENASA, regula que el SENASA, en su 
calidad de ente rector de la sanidad agraria formula la 
regulación en materia de sanidad agraria siguiendo las 
normas, directrices o recomendaciones internacionales 
reconocidas por convenios y tratados;

Que, la Organización Mundial de la Salud Animal 
(OMSA) en el Glosario de términos de su Código 
Sanitario para los Animales Terrestres, indica que 
el compartimento designa una subpoblación animal 
mantenida en una o varias explotaciones, separada de 
otras poblaciones susceptibles por un sistema común de 
gestión de la bioseguridad y con un estatus zoosanitario 
particular respecto de una o más infecciones o 
infestaciones contra las que se aplican las medidas 


		2025-01-25T01:57:49-0500




